
Sanat ·Tarihi 
Araştırmaları Dergisi 

ARKEOLOJİ-RÖLÖVE-RESTORASYON 
EPİGRAFİ-ANTROPOLOJİ-MÜZİK-TİY ATRO 

TEOLOJİ-FOLKLOR 

Sayı: 15 

Sahibi ve Yazı 

İşleri Müdürü 
Sanat Yönetmeni 

Teknik Müdür 
Koordinatör 

Haber Sorumlusu 

Yayın Kurulu 

Danışmanlar 

İstanbul 2000 

Enis KARAKAYA 

Tolunay TİMUÇİN 
AbmetAKMAN 

YIL: 1999 -2000 

Haluk KAR Gl (M.A) 

Haluk ÇETiNKA YA (M.A) 

Dr. Şebnem AKALIN 

Dr. Ahmet Vefa ÇOBANOGLU 

Enis KARAKAYA (M.A) 

Doç. Dr. Üzlifat (Caoav) ÖZGÜMÜŞ 
Dr. Feruduo ÖZGÜMÜŞ 

Prof. Dr. Semavi EYiCE 

Prof. Dr. Ara ALTUN 

Prof. Dr. Selçuk MÜLAYiM 

Prof. Dr. Baba TANMAN 

Doç. Dr. Büsarnettin AKSU 

*Bu sayının hakemleri yayın kurulu üyeleridir. 

Sayfa DüZeni 

Baskı 

İRTİBAT 

iRTİBAT Tel 

E-POSTA 

WEB 

Kapak 

Ahmet AKMAN O 535 494 76 50 

Düzey Matbaa o 212 613 40 41 

Ahmet Vefa ÇOBANOGLU 

İ. Ü Edebiyat Fakültesi 

Sanat Tarihi Bölümü 

34459 Beyazıt 1 İstanbul 

o 212 455 57 00 1 15734 

o 212 516 18 10 

O 535 473 69 32 (Enis) 

sanattarihidergisi@yaboo.com 

www .sanattarihi.com.tr. tc 

ZeyrekCamü 

Pantokrator Manastıq Kilisesi 

(Fotoğraf Ahmet AKMAN) 

İÇİNDEKİLER 

* Homeros Destanlarından Ruhcan Akil'in 
Fırçasına Troya 
Doç. Dr. Zühre İNDİRKAŞ ................................. 2-9 

* Bizans Manastırlarının Tarihsel Gelişimi 
Haluk ÇETİNKAYA (M.A) ............................ 10-18 

* Kazlı Çeşme Artık Kazsız Çeşme 
Ebru BIYIKLIOGLU ...................................... 19-21 

* Şehzade Camü Haziresi Osmanlı Mezar 
Geleneklerine Aykırı Bir Hazire Gelişimi 
İsmail ORMAN (M.A) ...... : ............................. 22-37 

* BuDa'dan Kozak'a Mühürle Resimleştirme ve 
Güvenceye Alma Geleneği 
Doç. Dr. Nebi BOZKURT ................................ 38-39 

* Merdivenköy'deki Bizans Manastırına Dair 
EnisKARAKAYA (M.A) ............................... .40-42 

* Halep ve Şam'da Bulunan Osmanlı Dönemi 
Çinileri Hakkında Gezi Notları 
Dr. Şebnem AKALIN ...................................... 43-55 · 

* Mitra ve Mitbraism 
Doç. Dr. Engin BEKSAÇ ................................ 56-61 

* Sirkeci'de Bulunan Bir Bizans 
Kilisesi Alt yapısı 

Dr. Ferudun ÖZGÜMÜŞ .................................. 62--65 

* Şu'ara-yı EsiifTevarili-i Man.zllme'de Yeralan 
Osmanlı Dönemine Ait Bazı Cami Ritabeleri 
(XV.-xvm. yüzyıl) 
Doç. Dr. Hüsamettiiı AKSU ............................ 66-78 

* Tudelalı Benjamin'in "Seyabatler Kitabı" ve 
İstanbul Hakkında Verdiği Bilgiler 
Dr. Kürşat DEMİRCİ ........................... : ........... 79-80 

Dergide yayınlanan makalelerin sorumluluklan yazanna aittir. 

Kaynak gösterilmek kaydı ile yararlanılabilir. 



Jllll~ __ s_A_N_A_T_T_A_R __ i H_r_· _A_R_A_Ş_T_IR __ M_A_L_A_R_I __ D_E_R_G_i_s_i ______________ 6_6 

ŞU' ARA-YI ESLAF TEV ARİH-İ MANZfTME'DE YERALAN 
OSMANLI DÖNEMiNE AİT BAZI c.AMi KİTABELERi 

(XV. - xvm. yüzyıl) 

Geçmişten günüqıüze kadar varlığını sürdürebi­
ten kültür ve sanat abidelerim.izin hemen hemen tarna­
ınında kitabelere rastlamaktayız. Kitabeler genelde 
binaların ana kapılan üzerlerine, çeşme ve sebillerin 
cepbelerine konulan yazılı levbalardır. Bunlar yapıların 
büviyetini belirginleştiren manzfun veya mensilr yazı­
lardır. Kimbe, bu yapılardaki levbaların yazısı yerinde 
kullanılan bir tabirdir (1). 

Abidevi kültür varlı.klarııruzın tescil belgeleri 
olan kitabeler, günlük bayatunizda her an karşııruza 
çıkmaktadır. kitabeler, özellikle mimarlık kültürümüz 
üzerine çalışma yapan araştırmacılanıruzın yakın ilgisini 
çeker. Genel olarak her ülkenin medeniyet taribinde ister 
antik, ister modem çağlarda olsun edebi sanatlan içinde 
bir kitabe yazma sanatı doğmuştur. islam mimarisinin 
yazıldığı sahalarda kİtabelerin yazılış maksadına göre 
nitelikleri değişir. Mesela bir binanın hangi hükümdar 
döneminde, hangi tarihte inşa edildiği, yapının adı, 
yaptıranı (blinisi), yapanı (miman - ustası) ve işlevi 
belirtilir. K.itabe. metoini (manzt1m kitabelerde) bazır­
layan ve kitabe liattını yazan sanatkarlann adlan bu 
levhalara ustalı.kla yerleştirilir. 

Yapının türü cami, mescit, medrese, zaviye, 
türbe, bankab, mezar, han, hamam, köprü, çeşme, saray, 
kervansaray, imarethane, darü'l-kurra, darü'-şita, kütüp­
hane ve bunlara benzer yapılarda Kur'an ayetleri ile 
hadisler yanında manzfun ve mansilr yazılar kimbe ola­
rak kullanılıruştır. 

Cami kimbeleri inşa edildikleri tarihte dönemin 
edip ve şairleri tarafından kaleme alınmış, manzfun ola­
rak yazılan kitabeler ebced hesabı usulüne göre düzen­
lenmiştir. Bu kimbeler mermer gibi sert satıhlar üzerine 
yazılarak yapının girişine, ekseriya kapı üstüne yerleş­
tirilmiştir. Önceleri Arapça olan kitabeler, daha sonralan 
o ülkenin ana diliyle yazılmaya başlanmıştır. Selçuklu­
larda Arapça ve Farsça olan kimbeler, Beylikler döne­
minde de aynı yolu izler. Osmanlılar'da önceleri Arapça, 
çok azı Farsça olan kitabeler XVI. yüzyıldan itibaren 
Türkçe yazılmaya başlanmıştır. Yapılarda bat çeşidi ola­
rak ilk yazı türü kfifidir. Daha sonralan çok yaygın bir 
şekilde nesih hattı kullanılıruştır. Nesih hattı islam ülke­
lerinde kendisine has özellikler gösterir. Mesela Mısır 

Doç. Dr. B üsarnettin AKSU 

Memlükleri ile Anadolu Selçuklulan'nın kullandığı 
nesih bat arasında, özellikle dekoratif süs öğesi olarak 
fa~klılaş~'a mevcu~. XVlli. yüzyıldan itibaren Os­
manlı ki tabelerinde ta 'lik bat egemen olmuş, bu egemen­
liğini çağımıza dek sürdürmüştür. 

·,, _Kitabeler hakkında yaptığııruz bir çalışmada 
Camii (toplayanı) meçhul bir mecmua içinde 99 ·adet 
cami kimbesini bk arad!a bulduk. Bu kimbelerin en eski 
tarihli si 867 1 ı 462- 3 olup, günümüze en yakın tarihli si 
ise ı 191 1 ı 777' dir. Bu cami kitabele.ri istanbul 
Üniversitesi Merkez Kütüphanesi Napir Eserler Bölü­
mü'nde kayıtlı bulunan 2508 numaralı Türkçe yazma 
eserin ı 7b - ı9a yapraklarında bulunmaktadır. 

Yazınanın dış kapağına yapıştınlan etikette. 
"Tevarih Mecmfi'ası" yazılı ise de (2) mecmu'anın 
unvan sayfasında eserin adının "Şu'iıra -yı Esilif 
Tevarih-i Maıızfime" olduğu açıkça görülmektedir. 
Yazma, vişne rengi meşin bir cilt içinde olup, üzeri 
yaldız zincirek ve şemse ile süslenmiştir. 3ı8 x ı 80 (300 
x ı 75) mm. eb'adında 7ı varaktan oluşan yazmanın 
kağıdı alıarlı ve elvandır. Kitabeler roliilen 4 sütün 
balinde yazılmış olup, muhtelif satırlıdır. Nefis bir ta ' lik 
hat ile yazılmıştır. Söz başlan kırmızı mürekkeple olup, 
baiı sayfalar serpme yaldızla bezelidir. Yazma 
tarihsizdir. xvm. yüzyıL ·. 

Şu'ara-yı Esilif Tevarib-i Manzume'nin 
Tevlirih-i Cevlim.i-i Şerif (17b- ı 9a) bölümünde 99 adet 
cami kimbesi mevcuttur. Bunlar XV.- xvm. yüzyıllarda 
yaşamış Osmanlı şairlerinin yazdıkları kitabelerdir. 
Yazınanın bu bölümüne sadece ·cami kimbelerinin, tarih 
manzfunelerinin nadiren son iki beyt!, çoğıınlukla son 
beyti alınmıştır. Bazı ki tabeler de tek mısradır. Bunlar üç 
kıta üzerine yayıı.D:ıış geniş Osmanlı topraklan üzerinde 
inşa edilen, ihya edilen, temeli atılan, tamir, te vs i', tecdld 
ve ferş edilen elimi kimbeleridir. Kimbe sayısının 99 adet 
olması Allah'ın her ismi için bir .kitabenin seçildiğini 
akla getirebilir. Kitabeler sadece İstanbul camilerine 
münhasır olmayıp, bazen bir Belgrad climii, bir Bağdad, 
bir Mekke cami-i şerifi kitlibesidir. Kitlibelerin dili 
genelde Türkçe'dir. Ancak Arapça ve Farsça olarak 
altışar ıdmbe de vardır. Bu çalışmada Arapça ve Farsça 
olan kimbelerin tercümeleri dipnotlar balinde verilmiştir. 



~----SA_N __ A_T_T_A_R_i_H_i_A_R_A_ş_T_I_R_M_A_L_A __ R_I_D_E_R_G_i_s_i ______________ 6_7 

Varaklarda mailen dört sütün halinde yazılan 
kitabelere birer numara verilerek yukandan aşağıya 
doğru okunmuştur. Birinci sütun bitince, ikinci sütunun 
başından başlanarak sayfanın altına doğru okuma işlemi 
yapıldıktan sonra üçüncü ve dördüncü sütunlar aynı 
yolla okunmuştur. Yazınada kimbelerin başında kitabeyi 
kaleme alan şairin adı verildikten sonra cami'in ismi 
(çoğunlukla bu haninin adıdır) ve bulunduğu şehir 
belirtilmiş, kitabe beytinin ortasına gelmek şartıyla 
senesi çaprazlama yazılmıştır. Hicri tarihierin miHidisi 
parantez içinde tarafımızdan eklenmiş, ayrıca 
okuyucuya kolaylık sağlamak amacıyla kitabelerde 
geçen şahıs, yer ve yapı adlannın indeksi hazırlanmıştır. 
Hazırlayanı bilinmeyen "Şu'ara-yı Eslaf Tevarih-i 
Manzfune" adlı yazma eser, içinde yaşadığımız çağda, 
belki yok olmuş olan camiierin pek çoğunun tarihini de 
bildirmek suretiyle Osmanlı mimarisine yaptığı paha 
biçilmez katkısından dolayı · ziyadesiyle önem 
taşımaktadır. 

Bu sahada çalışan bilim adamlannın ilgisini 
fazlasıyla çekeceği ümit edilerek kitabe metinleri aynen 
verilmeye gayret edilmiştir. Metindeki sıralama esas 
alınarak araştırmacılarm hizmetine sunulmuştur. 

ŞU' ARA-YI ESLAF TEYARİH-i MANZÜME 
(iÜ Ktp., TY. 2508, 17 b - 19 a) 

0 
TEVARİH-i CEVAMi'-i ŞERİF 

Sabri 

1. Şevkile Sabri dedim tfuib.ini 
Oldu Cami' Mescid-i Aksa misal 

Sene 1044 (1634- 5) 

Sabri 

2. Tamam olunca ey Sabri bu c§mi' 
Didim tarihini ey kıble-i feyz 

Sene 1038 (1628- 9) 
N ali 

3. Nali itmam-ı binaya didi batıftarih 
Cami bfud-i hüda mecma'-ı din t1 takva 

Sen~ 1076.(1665 -6) 
Şehri 

Bera-yı tecdid-i Cami-i Sultan Süle:Ym·at~: der Belgrad (3) 

4. Bu asar-ı kadime Şehriya tarih-i nevdir bu 
Bina-yı cami'-i bala-yı Han Ahmed Silleymani 

Sene 1126 (1714) 

N ali 

li Cami'i Valide Sultan der Behçekapu (4) 

5. Çıkdı bad-ı seher dedi tarih 
'Accilı1 bi's-selati kable'l- fevti 

N ali 

Sene 1074 (1663 - 4) 

6. Oldu itmamına cami-i şerif'in tarih 
Camiü '1- birr ii hüda mahfil-i takva ehlen 

Sene 1074 (1663- 4) 

Rüşdi 

li Cami'i Ustakavak 

7. Tarhını tahsin edüb Rüşdi didi tarihini 
Halet- efza ma'bed-i vala bina- i dilkuşa 

Sene 1091 (1680~ 

Sabit 

li Camii Çorlulu Ali Paşa 

8. Kapusun beklesin ecr isteyen tarih-veş Sabit 
Yapıldı ebi-i aşka Cami-i pak-ı Ali Paşa 

ve lehu (5) 

9. Lafzen ve ma'nen oldu tarihi 
İki mısraın Sabitü'l- fehva 

Sene ll 19 (1707 - 8) 

Oldu bu bin yüz on dokuzda bina 
Pür cila cami' -i Ali Paşa 

Sene 1119 (1707 - 8) 
N abi 

li Cami'i Ali Paşa 

1 O. Elif imdad idüb lillah lafzına dedi tarih 

Bu 'ali cayı yapdı hasbeten Iilialı Ali Paşa 
Sene 1120 (1708- 9) 

Cevri 

1 ı. Dedi Cevri kudsiyan bu ma'bedin tarihini 

Oldu vala cami' -i cennet - harim t1 bi 'adil 

Sene 1046 (1636 -7) 



SANAT TARİHİ ARAŞTIRMALARI DERGiSi 68 

Nabi li Camii Valide Sultan der Üsküdar 

12. Nabiya tfuilı odur her okuyan etsin du'a 
Valide Sultan'ın Allah cami'in etsün kabill 

Sene 1121 (1709 - 10) 

Tiği li Cami'i Sultan Sellı:n der Edirne 

13. Yazdı ligilevb-i bab-ı cennete tarihini 
Cami'-i ah Selimü'l- kalb imam-ı cem'-i din 

Sene 982 (1574 - 5) 

'Aün:ıl der Ergene 

14. Da'i'- yi kemter 'Aliıni .uğrayub tarihini 
Dedi kim tecdid olundu Cami-i Sultan Murad 

Sene ıo2ı (16ı2 - 3) 

Osmanzade li Cami-'i Valide Sultan 

ı5. Mahalline yapıldı Valide Sultanın asan 
Güzin-i beyt-i ta'at-i ilahi ma'bed-i ziba 

Sene 1121 (1709 - 10) 

Osmanzade 

16. Olup hazır du'aya dedi Ta'ib kudsiyan tarih 
Ma'bedde kılındı ibtida Cum'a mübarek bad 

Sene 1123 (1711 - 2) 

Vehbi li Cami-i ibrahim Paşa 
ı 7. Du'a etmek gerekdir beşer vaktin ana ey Vehbi 
Bu beytu'l-lahi ibrahim Paşa bi bedel yaptı 

Sene ı 138 (I 725 - 6) 

Sami 

ı8 . Resm-i Osmaniyle Sami söyledim tfuilı o dem 
Camiu'n- nfu oldu ihrahim Paşa Cami'i 

Sene ı 138 (1725 - 6) 

Sami der Çınarcık 

19. Samiya tfuilı-i itmamına dedim tekbir ile 
Cami' -i nfufuıi-i pakize tarhu'n- nişin 

Sene ı 137 (1724 - 5) 

Şehri 

20. Cami'-i sadr-ı güzin Şehriya tarih~i pak 
Ma'bed-i takvii zemin u kıblegah-ı müslimin 

Sene 1 138 (1 725 - 6) 

Nedim li Cami'i Fatma Sultan 

21. Bu ınısra'la Nedimil. söyledi tarih-i itmiiının 
Ne a'la cami ihya etti el- hakk Fatma Sultan 

· Sene 1140 (1727 - 8) 

Vehbi 

22. İbtida ettiğin te'sis-i binaya Vehbiya 
Söyledim itmaınıila tarih içün bu ınısra'i 
Fatma Sultan edib ihya bu ziba ma'bedi 
Mescid iken böyle bir pakize cami eyledi 

Sene 1140 (ı 727 - 8) 

Hasib li Cami'-i Ali Paşa 

23. Hesab ettim Hasib sal-ı itmama bu tarihl 
Vezir-i kat'a bir mecmu'adır bu cami'-i vali 

Sene ı 147 (1734- 5) 

Sa'id li Cami'-i Ali Paşa 

24. Dediler tahsin edüb tarihin anın kudsiyan 
Nfu 'ale'n- nfu ma'bed-i ra'na zehi cay-ı çedid 

Sene 1147 (1734 -5) 

Sa'id 

25. Dinle gel hame zebanından Sa'id tarihini 
Pek 'acaib ma'bed olduMescid-i A.ksa misal 

Sene 1147 (1734- 5) 

ve lehu der Üsküdar 

26. Çıkub bir hil.tıf-ı kudsi dedi tahsin edüb tarih 
Ne 'ali ma'bed ihya eyledi Safder Ali Paşa 

Sene 1144 (1731- 2) 

Şehdi berii-yı Cami'-i Çorlulu 

27. Şehdiya badi-i bünyadına dendi tarih 
Dilkuşa cami'-i pak Ali Paşa' dır bu 

Sene ll ı9 (ı 707- 8) 

Şehdi li Cami'-(Çorlulu ihrahim Paşa 

28. Peyim-ı terome bi'l-hayr ile dendi Şehdiya tfuilı 
Bina-yı piik İbrahim Paşa cami' -i ma 'mOr 

Sene ll 19 (1707- 8) 

Nedim 

29. Dedi bu mısra'la tarih-i itinamın Nedim 
Kıldı İbrahim Paşa cami-i enver bina 

Sene ı 138 (ı 725 - 6) 



SANAT TARİHİ ARAŞTIRMALARI DERGi Si 69 

Ney li li Camii' -i Mehmed Ketbuda der tecdid 

30. Tarihini bu resme bina birle dediler 
İhya kılındı ma'bed-i has Muhammedi 

Sene 1133 (1 720 - 1) 

'İzzet li Cami' -i Ali Paşa der Hotin 

31. Düşerse böyle tarih-i musanna' bir düşer 'izzet 
Bu ziba ma'bedi yapdı cenab-ı asaf-ı efbam 

Sene 1129 (1716 -7) 

li Cami'-i Mu'im 

32. Döküp ab-ı dü çeşm söyledim tarihin ey Fethi 
Ne ra 'na cami ihya eyledi Asaf Ali Paşa 

Sene 1147 (1734- 5) 

Vehbi 

33. Tamam oldukda Vehbi kudsiyan dedi ana tariJ:ı 
Yapıldı Ortaköyde gül gibi bir ma'bed-i ziba 

Sene 1132 (1719·-20) 

Yahya bera-yı Cami'-i Süleymaniye 

34. Hayr ise ancak odur Allah mübarek eylesun 
Bu iki mısra' güzel tarihlerdir baliya 

Sene 964 (15?6- 7) 

35. Sahibu'l- cum'a Şeb-i Sünni Süleyman-ı zeman 
Cami' -i bala te'ala Allah 'aceb 'ali bina 

Sene 964 (I 556 - 7) 

Dfirıl li Cami' -i Ali Paşa der Tersane ( 6) 

36. Tamam oldukda Vehbi kudsiyan dedi ana tarih 
Yapıldı Ortaköyde gül gibi bir ma'bed-i ziba 

· Sene ll 19 (1707 - 8) 

~ 
Behişti 

37. Temmet bunyetuhu fenfetebat ebvabuhu 
Fe'budu fibi tefevvuzen ve bisevabi'l-'amili 
Fe'l- Behişti lekad kale't-tarih 
Kami'a el-hakka bihi teb'iyeti ehli'l- batı! (7) 

Sene 947 (1540 -1) 
ve lehu lita'miri cami' 

38. Ba'd ez in Haci Rusameddin vira tecdid kerd 
Goft tiiıiheş Behişti an vaz' -ı cedid (8) 

Sene 973 (1565 - 6) 

li Sultan Ahmed 

39. Şah-ı 'alem dedi tarih-i hitamını Sa' id 
Fatma Sultan'a Allah cami'in etsun kabul 

Sene 1140 (1727 - 8) 

Hüdayi li Cami'i Sultan Süleyman 

40. Layık ol cami'a ola tarih 
Beytu Ralıman ve ma'bed-i islam 

Hüdayi 

4 ı. Dedi tarihini Hüdayi anın 
Cami' -i Padişah yapıldı tamam 

Hüdayi 

42. Misl-i o ni st der in 'alem ez an 
Cennet-i 'aliyye şod tanh (9) 

Sene 964 (1556 - 7) 

Sene 964 (1556 - 7) 

Sene 964 (1556 - 7) 

Hüdayi li Cami'i Mehmed Paşa der liman-ı Kadırga 

43. Dedi anın Hüdayi tarihin 
Beyt-i Ralıman Kıble-i islam 

velehu 

Sene 979 (1571 - 2) 

44. Ma'bed-i erbab-ı kıble beyt-i Hak 
Sene 979 (1571 - 2) 

li Cami-i Sultan Süleyman 

45. Dedi Mekki bende tarihin 
Ma'bedü'ş- Şakirin li ehli yakin 

velehu 

46. Dedi tarihini anın Mekki 
Haza camian Süleyman Han 

Ham di 

Sene 964 (1556 - 7) 

Sene 964 (1556 - 7) 

47. Hamdiya minberde hatıf dedi tarihin anın 
Cami'i sahib - kıran Sultan Süleyman-ı zernan 

Sene 964 (1556 - 7) 



Jllll ____ sA __ N_A_T_T_A_R_i_H_i_A_R_A __ ş_T_I_R_M~A_L_A_R __ I_D_E_R_G_i_sı_· ______________ 7_0 

Mahmud 

48. Dedi Mahmud bendesi ta'zim ile tarihini 
Cami'-i Sultan-ı 'adil padişah-ı kfunkar 

Sene 964 (1556 - 7) 

Safi li vaz'i esas-i Cami' -i Sultan Ahmed 

49. Uruldu tarh-ı bünyad-ı ' ibadet 

Sene 1018 (1609 - 10) 
Kancil li Cami' -i Sultan Süleyman 

500 Kandil dal dedi ihlas ile tarihini 
Cami'-i Sultan Süleyman pak beyt-i layezal 

Sene 964 (155~- 7) 
Kancil li Cami-i Şehzade 

51. Goft in bende be ta'zim ı1 sena tarih-i o 

Cami'-i Sultan Mehm.ed beyt-i cinam hakim (10) 

Sene 955 (1548 - 9) 

li Cami' -i Sultan Süleyman 

520 Kale 'abdu cami' tarihahu 

Ma'bedu li'l- Allah ve'scud vakterib (ll) 
o Sene 964 (1556- 7) 

Bera-yı Cami' -i Ali Paşa 

530 Ola makbul dergelı-i ma'bı1d 

Bi bedel Cami' -i Ali Paşa 

Behişti o 

Sene 1147 (1 734 - 5) 

540 Behişti reşk edib ta'mirine dedim awn tarih 

Zehi bu ma'bed-i ziba mahall-i ta'at-i ebru 

Sene 1128 (i 715- 6) 

li Ömi'-i Şemsi Paşa 

550 'Ulviya hatıf görünce dedi kim tarihini 

Secdegab olSlJ.D. habibin üınmetine bu makam 

Sene 988 (1580 - 1) 

R.abmi der Belgrad 

560 Yapdı bu cami-i nev tarhı Reisü'l- küttab 

Sene 1157 (1 744- 5) 

der Kastamonu· 

570 Oldu ta'mirine tarih-i tamam ey Rahmi 
Cami' -i ceyyidu'l-erkan Reisü'l- küttab 

o Sene 1159 (1746) 

Aziz li Cami' -i Ali Paşa 

580 Salat-ı hams ile tek:ı:n1l olur her vakit tarihi 
Mahalline ne cami' yapdı sahib-i sadr Ali Paşa 

· Sene ll 47 (1734 - 5) 

Şeyl:ıulislam Feyzullah Efendi Mescidü'l- Cinni 
ta'mirine der Mekke-i Mükerreme 

590 Dedi tarih-i kafi müştak 
Mescidü'I- Cinn pak feyz abad 

Muharremili Mescid-i Tophane 

Sene 1112 (1700 - 1) 

600 Nida amed mera ez batıf-ı ğayb 
Ki taribeş bigo beyt-i muoacat (12) 

Sene 907 (1501- 2) 

li Cami'-i Seyyid Taha 

61. Nabiya hiitıf dedi tarihini 
Hasbeten li'l- Allah bina oldu tamam 

Sene 1120 (1708 - 9) 

li Cami'i Sultan Süleyman der Şam 

620 Şam'ı ihya eyledi bu Cami' i Sultan-ı Rfun 
Sene 1120 (1 708- 9) 

li Cami'i Süleyman Bek der Kamaniçe 

630 Görünce hatif-ı gaybt dedi ana tarih 
Makam-ı pak zehi Cami' -i Mehmed Han 

Sene 1083 (1672 - 3) 

ve lehu 

640 Hatıf-ı kudsi decll bu cami'in tarihini 
Ya 'ibada Allah kı1mı1 fe' budukum bi's-selat 

, Sene İ083 (1672-3) 

Zamiri li Cfuni'i Darü's- sa' ade der Kasaba-iismail 

650 Bu makamı ihtisas edüb dedim tarih içün 
Tayyib ve ra'na yapdı ma'bed-i Yusufvala-nişin 

Sene 1095 (1683 - 4) 



~----SA __ N_A_T_T_A_R_r_·H_i_A __ R_A_Ş_T_IR_M __ A_L_A_R_I_D __ E_R_G_i_s_i ______________ 7_1 

ve1ehu 

66. Buldu itınam oldu ihyii İsmail Şehri ternam 
Secdegab-ı mü'minin sekena-yı ehli'l- muttekin 

Sene 1095 (1683 - 4) 

velehu 

67. Bu dahi tarih-i zibiidır Zaaı.irl dediler 

Camiu ehli'l- yakin kane beyte'l- müslimin 

Sene 1095 (1683- 4) 

Berii-yı Ciimi'-i Mahmud Paşa 

68. Diiru hayr vaka'a'l-mislu !ebu mefkfid 
Temme fi ahseni'l- evkiiti yukal mes'ud 

Fa'ilu'l- hayri kad ihtare li vaz'i't-tiirih 

Yessere Allahu l~nii ka' e makam e Malımüd (13) 

Sene 867 (1462 - 3) 

Zamiri li ta'miri Ciimi'i Elvlin Mustafa Efendi 

69. Goft batıfra Zamiri ez berii-yı tiiriheş 

Ciimi'-i Elvlin diid ma'mür şod ya Mustafa (14) 
Sene 1106 (1694- 5) 

li Cami' -i Diirüssaltana 

70. Bu mısr'la dediler ğayr ez menkiit tarihin 
Eser bir ciimi'ü'l-enviir yapdırdı Beşir Ağa (15) 

Sene 1158 (1745) 

Na.zmlli Ciimi'i Şehzade 

71. Bihasebi'l-hiil kad kiile'l-muverrih 

li tiirhi lutfi Cami'i'f- hayr (16) 

Sene 955 (1548 - 9) 

Na.zmlli Valide Sultan der Üsküdar 

72. B~nal-hayr haza mebnii sebile'1- gafüri'l-celil 
Feketebna li tiirihihi huve hayr cemll ceziJ (17) 

velehu 

73. li haze'l- hayri'!- a'lii kile tarih 

Makamu safi fi şatii'l- bahr (18) 

Sene 954 (1547- 8) 

Sene 954 (1547 - 8) 

~ 
li Vaz'i esas-ı Cami'-i Sultan Ahmed 

74. Dedi ol dem hiitıf-ı gaybi §nın tarihini 
YUıı:ın ile urdu esas-ı cami'-i ah-ı Cihan 

Sene 1018 (1609 - 10) 

li Ciimi'-i Lalii Mustafa Paşa der Şam-ı şerif 

75. iki tarih iki mısra da 'ali ya hiitıf eyledi 
'Ayn-ı maı mueyyen birkedir kasr-ı firdevs o mesci­
d-i hüsna 

Sene 978 (1570 - 1) 

Bayram Paşa Mısır'da aslıab-ı güzinden 'Amr 
hazretlerinin cami'i ta'mirine tiirih 

76. Seyr ederken iki eksikli dediler tarihin 
Eserin eyledi aslıab-ı güzinin ihyii 

Sene 1047 (1637- 8) 

Tekmil-i Ciimi'i Taib 

77. Ta i b dedi tarihini her seyreden ade m 
Allah kabul eyleye 'iili eser oldu 

Sene 1123 (1711 - 2) 

li Ciimi'i Şehziide 

78. Goft pir-i suhen be o tarih 
Ma' bed-i Ümmet-i Resul-i Emin (19) 

Sene 954 (1547- 8) 

Berii-yı tezyin-i Cami' -i kebir der Bursa 

79. Bu zinet piiki görüb Lami'i dedi 
Tarih zehi elimi' -i pür zin et ii alısen 

Sene 921 (1515- 6) 

Fazü Berii-yı Cami'-i Murad Paşa der Bağdad 

80. Fazli dedi bu mescid içün sıdkile tarih 
Gel mescide ey pak Murad ey le temennii 

Sene 978 (1570 - 1) 

li Cami' -i Silahdar Mehmed Paşa 

8 ı. Cami' -i nür Silahdar Mehmed Paşa 
Sene 1069 (1658- 9) 

'Asım Bosnev~ lı Cami'-i Melı.ı:ı;ıed Ağa 

82. Dedi tarihin anın lafzen·ve ma'nen 'Asım 
Bin yüz on beşde tamam oldu bu viiiii Cami' 

· Sene ll 15 (1703 - 4) 



SANAT TARİHİ ARAŞTIRMALARI DERGiSi 72 

Raşid li Cami' -i ihrahim Paşa der Nevşehir 

83. Süyi batıfdan işittim Raşida tarihini 
Cami' -i ra 'na münevver ma 'bed-i 'ali makam 

Sene 1140 (1 727- 8) 

Yahya Dede der Bağdad li ihrahim Paşa 

84. Yapdı ihrahim beytuAllah ola sa'yi kabul 

Cevri li Cami' -i Ahmed Paşa 

85. Dedi tfuih-i binasın Cevri 
Cami' -i ehl-i hüda hayr-i c~lil 

ve lehu Cevri 

86. Gfiş edib Cevri dedi tarihini 

Sene 1094 (1682- 3) 

Sene 1052 (1642- 3) 

Bl bedel cami' bina-yı hayr ı1 cfid 

Sene 1052 (1642 - 3) 

Cevri li Mescid-i erif 

87. Fikr edib tarihini Cevri dedi 
Beyt-i ta'at mescid-i ehl-i'hüda 

Sene 1054 (1644- 5) 

li tevsi'i cami' derKal'a-i Bende~ 

88. Bunu gfiş eyleyüb sad şevkile Sakıb dedi tarih 
Mu'alla cami' -i pak ı1 mübarek ma'bed-i pür nfir 

Sene 1121 (ı709 -10) 

der Kal'a-i Özi 

89. Hatıf dedi cami' e Sakıb tarih 
Makbfil in asar fi hayyi'l- baki 

Seı;ı.e 1122 (1710) 

. Sakıb li tecdid-i Cami' -i Sultan Süleyman der Belgrad 

90. Çıkınca dest-i mi'maran içinden dediler tarih 
Münevver Cami' -i Sultan Süleyman dilkuşa oldu 

Sene 1126 (1714) 
Rahmi li esas-ı Cami'-i Sultan Mahmud 

91. Kudsiyan söyledi te' sisine Rahmi tarih · 
Ma'bedun üssise erkamuhu 'ale't-takva. 

Sene ı 1.6i (1748- 9) 

Ruhi li Cami' veÇeşme-i 'Abdulkadır-i Geylani 

92. İkisinin söyledi şevkle tarihini 
Cami'-i ehl-i du'a çeşme-i ab-ı hayat 

Sene 995 (1586 - 7) 

Lebib 

93. Lebiba lafz ı1 ma'na dedi yekpare tarihin 
Bu secdeg§hı bin yüz kırkda yaptı Mustafa Paşa 

Sene ı ı40 (1727- 8) 

Bera-yı ferş-i kalice-i Ayasofya 

94. Dedi ferman-ı Şahinşah ile Dürri ana tfuih 
Ayasofya'yı H3.9 Ahmed ilbas eyledi baia 

Sene ll ı6 (1704- 5) 

Halis 

95. Dedim ref -i serengüşt tekbir ile tarihin 
Bu 'ali ma'bed oldu devlet-abad-ı 'Ali Paşa 

Sene ı047 (1637- 8) 

Bera-yı Cami' -i A'rec YusufPaşa der Ruha 

96. Nabi-i da'i hulfis ile dedi tarihin 
Mficib-i cennet ola Cami' -i YusufPaşa 

Sene ı ı20 (ı 708- 9) 

Fıtnet 

97. Gören bu mısra' ile Fıtneta tarihin söyler 
:t\:'lu'alla cami'-i ra'na-yı Sultan Mustafa 

· Sene 1177 (1763 - 4) 
.. 

Fıtnet 

98. Fıtneta tarih-i itmamın bu mısra'la dedim 
Mü'minine cay-ı rahmet ma'bed-i Sultan Haınld 

Sene 1191 (1777) 

~ 
Güzide-i Şu'ara-yı Rfim Emri Çelebi rrierhfim ta'miye 
tarikiyle bu tarihi demiştir . 

Bera-yı Cami' -i Sultan Selim der Edirne 

99. Cami' -i Sultan Sellin Han bin Süleyman Han mıdır 
Yolda bu mısra'ı tarih aniarım çü' olması1n 
Hatmine bu cum'anın tarih-i mısr'dan çıkar 
Hem çıkar tarihden gerfi esası kalması1n 
Vakt .ister bu mu'amma kısmıdır gafil mebaş 
Kim hesab etse bunu yanlış sanüb yanılmasUn 

Sene 975 (1567- 8) 



SANAT TARİHİ ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 73 

Mısra' -ı evvel tarih olu b çoklardan m ura d harf-ı bii-i 
mu'cemedir. 
Hesab olunmak gerekdir. iki bii ibriic olunacak, biikl 
hurfıfun hesabı dokuz yüz doksan üç kalfir. Sali 
tarihden on bir ziyade olur. Kaide-i mu'amma üzere 
han mıdır lafızdan ya değil midir demek olub ya la:fzi ki 
, on birdir. 'Aded-i mezkfirdan bir dahi çıkıcak, tamam 
sekiz yüz seksen iki kal ür ki, itmamına dürüst tarih 
olur. Esasına tarih dahi mısra' -ı rabi'de vaki' tarih 
lafzından ki, hesabda bin iki yüz on birdir ki gerO. lafz1 
ki iki yüz otuz altıdır, ihrac olunacak. Baki dokuz yüz 
yetmiş beş aded kalfir. 

Esasına tarih-i tam olur. 
min Esasi'l- musiimirin (20) 

NOTLAR: 

(1) Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve 
Terimleri Sözlüğü, I - III, istanbull971, (II, s. 284) 

(2) Hafız Hüseyin Ayvansariyi'nin (''Mecmua-i Tevarlh" , 
(nşr. Fahri Ç. Derin- Vahid Çabuk) istanbull985 adlı 
eseriyle isim benzerliği vardır. 

(3) Belgrad'ta Sultan Süleyman Camii'nin tecdidi için. 

(4) Bahçekapı'da Valide Sultan Camii Hakkında. li : ... 
ait, ... nın, üzere, hakkında ve için anlamındadır. 

(5) ve lehu : Aynı şairin ayn bir şiirine geçtiğini belirtmek 
için" bu da onun" anlamındaki tabirdir. 

(6) Bu şair Dürri tarafından Tersane'deki Ali Paşa Cami'i 
için söylenen kitlibe olmayıp, Vehbi tarafından Ortaköy 
Cami'i için söyenen ve 33 nurnarada kayıtlı olan 
kitabenin tekrarıdır. 

(7) 37. Arapça kitlibenin tercümesi 

Binası tamamlandı ve kapıları açıldı Yapanın 
sevaplanması için ibadet edip feyiz alınız Behiştl ona 
tarih duştü. Onunla Hakk batıl ehline galebe çaldı 

(8) 38. Farsça kitabeniu tercümesi: Bundan sonra Hacı 
Rusameddin onu yeniledi Behişti yapılan yeniliklerio 
tarihini söyledi 

Sene 973 (1565- 6) 

(9) 42. Farsça kitabinin tercümesi 
Bundan böyle bu dünyada onun benzeri yoktur 
Cennet-i 'aliyye tarih oldu. 

(10) 51. Farsçakitabenin tercümesi 
K.andi Şehzlide Camii hakkında 

Sene 964 (1556 - 7) 

Bu kulu saygı ve övgü ile onun tarihini dedi 
Sultan Mehmed Camii Tann cennetlerinin evi 

Sene 955 (1548- 9) 

(11) 52. nolu Arapça kitlibenin tercümesi: 
Cami'nin blii:ıisi tarihini şöyle düştü: 
Allah'a ibadet edilen yerdir, Ona secde et ve yakın ol 

(12) 60. farsça kitabenin tercümesi: 

Muharremi Tophane Mescidi için: 

Beyt-i münacatıu tarihini söylememiz için 

Hatıf-ı gaybdan bize sesieniidi 

Sene 907 ( 1502 - 3) 

(13) 68. Arapça kilibenin tercümesi: 

Mahmud Paşa Camii için: 

Hayır yeridir ki daha önce yapılanlar gölgedekaldı 

Mutluluk diye yad edilebilecek en güzel bir vakitte bitti 

Hayır sahibi tarihi için şunu seçti 

Allah bize Makam-ı Mahmud'un en uc kenarında bir 

yer nasib etsin 

(14) 69. Farsça kitabenin tercümesi: 

Zaıniri, El van Mustafa Efendi Camii'nin tamirine: 

Zamiri, Onun tarihi için hatıfa dedi: 

Cami-i El van tamir edildi ey Mustafa 

Sene ll 06 (1694 - 5) 

(15) 70 . .Kitabeniu senesi tarihi yazılmamıştır. Ebced hesabı 

ile tarihi: ll 72 (1758 - 9)'dir. 

(16) 71. Arapça kitabenin tercümesi: 

Nazmi Şehzlide Camii için: 

Bu duruma göre tarihçi tarihini 

Hayır topluyanın lutfi ile söyledi 

(17) 72. Arapça kitabenin tercümesi 

Nazmi Üsküdar'da Valide Camii için: 

Gafiir ve Celil olanın rızasına nail olmak için bu binayı 

inşa etti. Onun tarihini hayn güzel ve bol olsun diye 

yaz dık. 

(18) 73. Arapça kitabenin tercümesi: 

ve bu da Onundur. 

Bu hayır üzerine tarih şöyle dendi 

Deniz kenarında huzurlu makamda 

(19) 8. Farsça kitabenin tercümesi: 

Şehzlide Camii için: 

ResUl-i Emin'in ümmetinin ma'bedi için söz sanatının 

öncüsü Ona tarih dedi 

Sene 954 (1547 - 8) 

(20) min Esasi'l- müslimirin: 

Yazınada kaynak olarak verilen eserin adı: Enisü'l­

müsamirin olup, Abdurrahman b. Hüseyin el- Hibri el­

Edimevi [ölm. 1069 1659] tarafından (1046 1 1636) 

yılında telif edilmiştir. Edirne tarihidir. Bunun için bkz. 

Sevim ilgürel, "Hibri, Abdurrahman Efendi", Türkiye 

Diyanet Vakfı islam Ansiklopedisi, XVll, 

istanbul 1998, s. 426-428. 



SANAT TARİHİ ARAŞTIRMALARI DERGiSi 74 



a __ s_A_N_A_T_T_A_. R_iH_i_A_R_A_ş_T_IR_M_A_L_A_R_I_D_E_R_G_i_s_i _____ __ 7_5 



Jllll ____ sA __ N_A_T_T_A_R_ı_·H_i_A_R_A __ S_T_IR_M __ A_L_A_R_I_D __ E_R_G_is_i _______________ 7_6 

ıs h 



SANAT TARİHİ ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 77 

KiTABELERDE GEÇEN ŞAHIS, YER ve YAPI ADLARI iNDEKSi 

A) Şahıs Adlan indeksi: 

Ahmed (Sultan ID.). 4, 39 

'Alimi. 14 

Ali Paşa 32, 58 
Ali Paşa. 95 
Ali Paşa (Çorlulu). 8, 9, 10, 27 

Asım Bosnevi. 82 

Aziz.58 

Bayram Paşa. 76 
Behişti. 37, 38, 54 

Beşir Ağa. 70 

Cevri. 11,85,86,87 

Diirri. 36, 94 

Emri Çelebi. 99 
Fatma Sultan. 21,22 

Fazli.80 

Fethi. 32 
Feyzullah Efendi (eyhülislam). 59 
Fıtnet. 97, 98 
Hacı Husameddin. 38 

Halis 95 
Hamdi.47 

(Kitabe Numarasına Göre) 

Hasib. 23 

Hüdayi. 40, 41, 42,43 

ihrahim Paşa. 17,18,84 

izzet. 31 

Kandi. 50, 51 

Lfuni'i. 79 

Lebib. 93 

Mahmud.48 

Mehmed Kethüda. 30 

Mekki. 45, 46 

Muharremi. 60 

Murad Paşa. 80 

Mustafa Paşa. 93 

Nabi. ı o, 12, 61, 96 

Nili. 3,5,6 

Nazm.i. 71, 72 

Nedim. 21, 29 

Neyli. 30 

Osmanzade. 15, 16 

Rahmi,56,57,91 

Raşid. 83 



~~--S_A_N_A_T_T_A_R __ iH_ı_· A __ R_A_Ş_T_IR __ M_A~L_A_R_I_D __ E_R_G_i_sı_· ______________ 7 __ 8 

Ruhi. 92 

Rüşdi.7 

Sabit.8,9 

Sabri. ı, 2 

Safi.49 

Safder Ali Paşa. 26 

Said. 24, 25, 39 

Sakıb. 88, 89, 90 

Sami ı8, ı9 

Sultan Süleyman Han. 35, 40, 47 

Şebdi. 27, 28 

Şebri.4,20 

Ta'ib, ı6, 77 

Tiği. 13 

'tnvi. 55 
Vehbi. ı 7,22,33,36 

Yabya.·34 

Yahya De de. 84 

YusufPaşa (A'rec). 96 

Zaıniri.65,67,69 

B) Yer ve Yapı Adlan indeksi 

Abdülkadir-i Geylani Cami ve çeşmesi (Bağdad).92 

Ahmed Paşa Camii, 85 

Ali Paşa Camii (Çorlulu). 8, ı o, 23, 24, 27, 31, 36, 53, 

58 

Amr (bin 'As) Camii (Kahire). 76 

A'rec YusufPaşa Camii (Urfa). 96 

Ayasofya (isatanbul). 94 

Bağdat. 80. 84 

Bahçekapı (istanbul). 5 

Belgrad. 4, 56,90 

Bender Kalesi. 88 

Bursa. 79 

Cami-iKebir (tnucami- Bursa).79 

Çınarcık. 19 

Darüssaade Camii (istanbul). 65 
Dariissaltana Camii (ismail Kasabası) 70 

Edirne. 13,99 
El van Mustafa Efendi Camii. 69 

Ergene. ı4 

Fatma Sultan Camii. 21. 29 

Hotin. 31 

İbrahim Paşa (Çorlulu) Camii. 28 

İbrahim Paşa (Nevşebirli) Camii. ı 7,18, 29, 83 

isınail ehri (Kasaba-i ismail). 66 

Kadırga (Liman-ı Kadırga) . 43 

Kale-i Bender Camii. 88 

Kamaniçe. 63 

Kastamonu. 57 

Lala Mustafa Paşa Camii. 75 

Mahmud Paşa Camii. 68 

Mehmed Ağa Camii. 8? 

Mehmed Han Camii (Kamaniçe). 63 

Mehmed Paşa Camii. 43 

Mekke-i Mükerreme. 59 

Mescld-i_Aksa, 1, 25 

Mescid-i Cinni (Mekke). 59 

Mısır. 76 

Mu'in Camii. 32 

Murad Paşa Camii (Bağdad). 80 

Nevşehir. 83 

Ortaköy. 33, 36 

Özi Kalesi. 89 

Ruha (Urfa). 96 

Silahdar Mehmed Paşa Camii. 8ı 

Seyyid Taha Camii. 6ı 

Sultan Ahmed Camii. 49, 74, 94 

Sultan Hamid Camii (1. Abdülhamid). 98 

Sultan Mahmud (I) Camii. 91 

Sultan Mehmed (ebzade) Camii. 51 

Sultan Murad (II) Camii (Ergune). 14 

Sultan Mustafa (lll) Camii. 97 

Sultan Selim (II) Camii. 1 13, 99 

Süleyman Bey Camii. 63 

Sultan Süleyman (Kanuni) Camii (Belgrad). 90 

Sultan Süleyman (Kanuni) Camii (istanbul) 4, 34, 45, 

46,47,50,52,62 

Sultan Süleyman (Kanuni) Camii (am). 62 

am. 62,75 

Şehzade Camii. 5ı, 7ı, 78 

Şemsi Paşa Camii. ~55 

Taib Camii. 77 

Tersane. 36 

Tophane Mescidi. 60 

Ustakavak Camii. 7 

Üsküdar. ı2, 26, 72 

Valide Sultan (Atik) Camii (Üsküdar). 72 

Valide S~tan Camii (Yeni Cami) (Bahçekapı). 5 

Valide Sultan Camii (Yeni) (Üsküdar). 12, 15 

YusufPaşa Camii (Urfa). 96 


